
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1 987

572
Besluit van 17 december 1987, houdende 
wijziging van het koninklijk besluit van 20 mei 
1933, Stb. 292, tot vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur, bedoeld in artikel 73a 
van de Wet van 9 juli 1842, Stb. 20, op het 
Notarisambt

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 10 november 
1987, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 511/687;

Gelet op artikel 73a van de Wet van 9 juli 1842, Stb. 20, op het 
Notarisambt;

De Raad van State gehoord (advies van 14 december 1987, 
no. WO.3.87.0613);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 16 
december 1987, nr. 683/687;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 18 van het koninklijk besluit van 20 mei 1933, Stb. 292', wordt 
als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt het woord «acht» vervangen door: tien.
2. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. Tot klasse a behoren zij, die bij de uitoefening van het notariaat over 

het afgelopen kalenderjaar hebben gehad een zuiver inkomen van minder 
dan f25000,-; tot klasse b zij, die hebben gehad een zuiver inkomen van 
f25 000,- of meer, doch minder dan f50 000,-; tot klasse c zij, die 
hebben gehad een zuiver inkomen van f 50 000,- of meer, doch minder 
dan f75000,-; tot klasse d zij, die hebben gehad een zuiver inkomen van 
f75000,- of meer, doch minder dan f 100000,-; tot klasse e zij, die 
hebben gehad een zuiver inkomen van f 100 000,- of meer, doch minder 
dan f 150 000,-; tot klasse f zij, die hebben gehad een zuiver inkomen van 
f 1 50000,- of meer, doch minder dan f200 000,-; tot klasse g zij, die 
hebben gehad een zuiver inkomen van f200000,- of meer, doch minder 
dan f300 000,-; tot klasse h zij, die hebben gehad een zuiver inkomen 
van f300 000,- of meer, doch minder dan f400 000,-; tot klasse i zij, die 
hebben gehad een zuiver inkomen van f400000,- of meer, doch minder 
dan f500000,-; tot klasse j zij, die hebben gehad een zuiver inkomen van 
f 500 000,- of meer.

Staatsblad 1987 572 1



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Het vierde lid w ordt vervangen door:
4. De omslag geschiedt over hen, die behoren to t klasse a, b, c, d, e, f, 

g, h, i, o f j  in de verhouding 1 ,3 , 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 en 19.

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 12 december 1977, Stb. 660

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaa' t op grond van het 
bepaalde in artikei 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1988.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 17 december 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
V. N. M. Korte-van Hemel

Uitgegeven de vierentwintigste december 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 572 2



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VAN VAN TTOOEELLICICHHTTININGG

Het Centraal Bureau van Bijstand, dat de Kamer van Toezicht over de 
notarissen en kandidaat-notarissen bijstaat bij het toezicht op de nakoming 
van de in artikel 73a van de Wet van 9 juli 1842, Stb. 20 op het Notarisambt, 
neergelegde verplichting van de notarissen tot boekhouding, is ingesteld 
bij besluit van 20 mei 1933, Stb. 292. Ingevolge artikel 17 van dat besluit 
slaat het Centraal Bureau van Bijstand de kosten van zijn werkzaamheden 
om over alle in Nederland gevestigde notarissen. Ter berekening van die 
omslag zijn de notarissen in acht inkomensklassen ingedeeld (artikel 18).

De laagste inkomensklasse betreft de notarissen die een zuiver inkomen 
hebben van f25 000,- of minder. De hoogste klasse betreft de notarissen 
met een zuiver inkomen van f250 000,- of meer. Het zuiver inkomen 
wordt nader omschreven in artikel 18, derde lid, van het besluit.

Uit de door het Centraal Bureau van Bijstand verschafte gegevens blijkt 
dat het aantal notarissen dat een zuiver inkomen van f250000,- of meer 
heeft al een aantal jaren zo groot is dat er aanleiding is binnen de thans 
bestaande hoogste categorieën verder te gaan differentiëren. De bestaande 
klasse g zal daartoe voortaan lopen van f200 000,- tot f300 000,- en de 
bestaande klasse h zal lopen van f300000,- tot f400000,-. Twee 
nieuwe klassen i en j zijn toegevoegd, respectievelijk van f400000,-tot 
f 500 000,- en van f 500 000,- of meer. Op deze wijze kunnen de kosten 
van het Centraal Bureau op meer evenwichtige wijze worden omgeslagen 
over alle notarissen.

De Koninklijke Notariële Broederschap heeft ingestemd met het 
voorstel.

De Staatssecretaris van Justitie,
V. N. M. Korte-van Hemel

Staatsblad 1987 572 3


	stb-1987-572



